

Original i Museet Falsters Minder, Nykøbing F.

Anbefaling til Christen Jørgensen til skolelærerembedet på Hasselø, 1825

Ærbødigst!

Deres Høiærværdighed ville gunstbehagelig tillade, at jeg, i Præsteembedets Vacance, giver jeg mig den Frihed, ærbødigst at anbefale Overbringeren heraf - som søger om Hasselø-Embedet - til Deres Høiærværdigheds bevaagentlige og godhedsfulde Understøttelse og Medvirkning for ham til at opnaa dette lille Embede. Han er Huusmand og Snedker i Marebech, i Wæggerløse-Sogn, hvor han har boet siden 1810; er født paa Als, hvor han lærte Snedker-professionen i sin Ungdom og blev Svend; men, som født under ufrit Hartkorn, blev siden tagen til Soldat ved Slesvigske Infanterie-Regiment, hvormed han, i Krigens Tid, kom hertil Landet, og, ved sin sædelige Opførsel og Færdighed i Skrivning og Regning, avancerede til Corporal. Efter udtjent Tjenesteaar, etablerede han sig her. Det er en meget skikkelig og retsindig Mand, som bringer altid Ønsker med sig om det bedste Udfald paa hans Ansøgning. Hans Lyst til Læsning har muelig svækket noget hans Lyst til Haandværket. Han regner Regula De Tri i Brøk; skriver med Færdighed; men ikke ortographisk, hvilket Skolelærer Nielsen i Høyet og jeg, - som med, ynche og agte Manden – gjerne paatage os at undervise Manden i, om han maatte være saa lykkelig, at bønføres i Ansøgningen.-

Han er 43 Aar gammel;og, efter min uforgribelige Mening, ville vist blive en flittig, samvittighedsfuld og brav Skolelærer. Jeg tør derfor tillade mig, at anbefale Supplicanten paa det Bedste til Deres Høiærværdighed! Hasselø Skole har nærværende Skolelærer Kaare ved Skrivelse til Skole-Commissionen af 26 f.M. resigneret til Fratrædelse førstk. : 1^{ste} Juli. Hasselø-Skoles Indkomster bestaar i 3 Tdr Rug og 4 Tdr Byg in Natura; Pengeløn: 1½ Tdr Rug og 1½ Tdr Byg efter Kapitelstaxt; 3 favne Bøgebrænde; Fourage: 62 Lu Hør og 62 Lu Halm; 8 Tdr Land Jord, tildels Moser, og den deel, som deraf drives, give ei mere end 2 a 3 Fold.- Da Hasselø 17 Gaardmænd, ikkun haver hver 3 a 4 Tdr Hartkorn, har den høie Amtsskoledirection Kaldsrettigheden til Skoleembedet; Skolen tæller 24 Skolebørn.

Skjønt hint Skoleembede ikkun er Lidet, turde dog Supplicanten finde sit Ophold derved, da han ikkun har en Søn, 15 Aar gl:-

Wæggerløse den 6^{te} April 1825 –

Ærbødigst

N. Bruun

Høiærværdige H^f Amtsprovst Steenstrup! Sognepræst i Karlebye.